
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

17.03.2023 г. Тамбов №647 

 
Об итогах областного конкурса юных вокалистов «Звонкие голоса России» 
 

 

В соответствии с календарём областных массовых мероприятий с 

обучающимися на 2023 год, на основании приказа Министерства 

образования и науки области от 19.01.2023 №119 «О проведении областного 

многожанрового фестиваля детского художественного творчества 

«Тамбовский край – земля талантов» (далее – Фестиваль), в целях выявления, 

развития способностей и талантов у детей и молодёжи по направлению 

«Искусство», с 23 января по 01 марта 2023 года был проведён областной 

конкурс юных вокалистов «Звонкие голоса России» (далее – Конкурс). 

Конкурс проходил в два этапа: 

I этап (муниципальный) проходил с 23 января по 17 февраля 2023 года 

в 19 муниципальных образованиях области: 12 районах и 7 городах. В 

данном этапе приняли участие 327 обучающихся из 80 образовательных 

организаций. 

II этап Конкурса (областной) был проведён 01 марта 2023 года в городе 

Рассказово. В нём приняли участие 104 конкурсанта (13 вокальных 

ансамблей и 52 солиста) из 15 муниципальных образований области. Это 

обучающиеся из 37 муниципальных образовательных организаций общего и 

дополнительного образования, одного образовательного учреждения 

федерального подчинения (Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина») и одной 

образовательной организации областного подчинения (Тамбовское областное 

государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества»).  

В Конкурсе не участвовали обучающиеся следующих районов: 

Бондарского, Знаменского, Инжавинского, Моршанского, Никифоровского, 

Пичаевского, Ржаксинского, Сампурского, Сосновского, Староюрьевского, 

Уваровского. 

По итогам конкурсного прослушивания члены жюри определили 

победителей и призёров в трёх возрастных категориях в сольном и 

ансамблевом исполнительстве по трём жанрам: «Академическое пение», 



«Народное пение», «Эстрадное пение». Члены жюри отметили высокую 

технику и выразительность исполнения, артистизм юных конкурсантов. 

Вместе с тем жюри рекомендовало педагогам обратить особое внимание на 

тщательный подбор и обновление репертуара обучающихся в соответствии с 

их возрастными возможностями и индивидуальными способностями, 

вдумчивый и осознанный выбор сценического образа. 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Наградить дипломами Министерства образования и науки области 

победителей и призёров Конкурса: 

1.1. В возрастной категории 10-13 лет: 

1.1.1. В номинации «Академическое пение»: 

за второе место – Першикову Ксению, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Мичуринская 

детская музыкальная школа им.С.В.Рахманинова» (руководитель – 

О.К.Помелова, концертмейстер – Н.А.Козадаева); 

за третье место – Андрееву Софию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования для детей» города Моршанска 

(руководитель – С.В.Новосёлова).  

1.1.2. В номинации «Народное пение»: 

за первое место – Зюзина Артёма, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Платоновской средней 

общеобразовательной школы Рассказовского района (руководитель – 

Н.В.Яблокова, концертмейстер – С.Н.Яблоков); 

за второе место – Ермолову Киру, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Стрелецкая средняя 

общеобразовательная школа» в селе Беломестная Криуша Тамбовского 

района (руководитель – Л.В.Леонова); 

за третье место – Мартыновскую Анну, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования для детей» города Моршанска 

(руководитель – А.А.Герасимова). 

1.1.3. В номинации «Народное пение – ансамбли»: 

за второе место – образцовый детский фольклорный коллектив 

«Пчёлка» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Платоновской средней общеобразовательной школы Рассказовского района 

(руководитель – Н.В.Яблокова, концертмейстер – С.Н.Яблоков). 

1.1.4. В номинации «Эстрадное пение»: 

за первое место – Милостнову Алису, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №21» города 

Тамбова (руководитель – А.В.Егорова); 

за второе место – Баранову Анну, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» города Тамбова (руководитель – 

Н.Е.Сергеева); 



за третье место – Шмавонян Еву, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования для детей» города Моршанска 

(руководитель – Е.В.Бутурлинова). 

1.1.5. В номинации «Эстрадное пение – ансамбли»: 

за первое место – вокальную группу «Фантазия» муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» города Тамбова 

(руководитель – Т.С.Мацнева); 

за второе место – вокальный ансамбль «Гармония» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №19» города Мичуринска (руководитель – 

С.В.Корзникова); 

за третье место – вокальный ансамбль «Юные голоса» муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №7 имени 

святителя Питирима, епископа Тамбовского» города Тамбова (руководитель 

– Е.В.Пятибрат). 

1.2. В возрастной категории 14-16 лет: 

1.2.1. В номинации «Академическое пение»: 

за второе место – Гордеева Егора, учащегося муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Мичуринская 

детская музыкальная школа им.С.В.Рахманинова» (руководитель – 

О.К.Помелова, концертмейстер – Н.А.Козадаева); 

за третье место – Андрееву Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования для детей» города Моршанска 

(руководитель – С.В.Новосёлова). 

1.2.2. В номинации «Народное пение»: 

за второе место – Харламову Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская средняя 

общеобразовательная школа №2» города Тамбова (руководитель – 

Л.Ю.Учанина). 

1.2.3. В номинации «Эстрадное пение»: 

за первое место – Сорокина Владислава, учащегося муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества» города Мичуринска (руководитель – 

Л.С.Артюшкова); 

за второе место – Хоменко Николая, учащегося муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» города Тамбова (руководитель – 

Н.Е.Сергеева); 

за третье место – Акопян Марине, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» города Тамбова (руководитель – 

И.В.Ивашина). 



1.2.4. В номинации «Эстрадное пение – ансамбли»: 

за первое место – вокальную группу «Овация» муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования для детей» города Моршанска 

(руководитель – Е.В.Бутурлинова); 

за второе место – вокальную группу «Фантазия» муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» города Тамбова 

(руководитель – Т.С.Мацнева); 

за третье место – дуэт «Созвучие» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №28 имени Н.А.Рябова» города 

Тамбова (руководитель – Е.Н.Хабарова). 

1.3. В возрастной категории 17-18 лет: 

1.3.1. В номинации «Академическое пение»: 

за второе место – Лагутину Аллу, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская средняя 

общеобразовательная школа №1» города Тамбова (руководитель – 

Е.А.Васильева). 

1.3.2. В номинации «Эстрадное пение»: 

за первое место – Ивашину Викторию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова (руководитель – И.В.Ивашина); 

за второе место – Тафинцеву Полину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа – ЭКОТЕХ» города 

Котовска (руководитель – А.Х.Самодурова); 

за третье место – Ерохину Юлию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества» города Мичуринска (руководитель – 

Л.С.Артюшкова). 

1.3.3. В номинации «Эстрадное пение – ансамбли»: 

за первое место – дуэт Ивашину Викторию и Филатова Владимира, 

учащихся муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации 

А.М.Кузьмина» города Тамбова (руководитель – И.В.Ивашина). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 

педагогам, подготовившим победителей и призёров Конкурса. 

3. Руководителю Тамбовского областного государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» (Долгий) согласно 

п.5.4. Положения о проведении Фестиваля направить материалы победителей 

регионального этапа Конкурса на федеральные (заочные) этапы 

Всероссийских конкурсов, входящих в перечень олимпиад и иных 

интеллектуальных и творческих конкурсов, мероприятий на 2022/23 учебный 



год, утверждённый приказом Минпросвещения России от 30 августа 

2022 года №788. 

 

 

 

Министр образования и науки 

Тамбовской области        Т.П.Котельникова 



Начальник отдела дополнительного образования и  

воспитания управления дополнительного  

образования, воспитания, социализации и  

государственной поддержки детей  

министерства образования и науки  

Тамбовской области ____________________ Д.В.Трунов 

 

Директор ТОГБОУ ДО  

«Центр развития творчества детей  

и юношества» _______________________ И.А.Долгий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

Д.В.Трунов – 1 экз. 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» – 1 экз. 

МОУО – 30 экз. 

На сайт 


